
اقتصـاد       سال پنجم4
a شماره 1173 r m a n m e l i . i r

شنبه 
1400 .09 .13

28 ربیع الثانی04/1443دسامبر 2021

آرمان ملی- محمدسیاح: وزیر نفت در 
گزارشی که به مجلس درباره عملکرد وزارت 
نفت ارائه کرده موضوعاتــی را درباره افزایش 
چشــمگیر فروش نفت و گاز و میعانات گازی 
و همچنین محصولات پتروشیمی  بیان کرده 
اســت و بعداز آن هم در توئیتی خلاصه این 
گزارش را اعلام کرده است! »اوجی« افزایش 
قابل توجه فروش نفت، میعانــات گازی، گاز 
صادراتی، فرآورده ها و محصولات پتروشیمی، 
تحقق صددرصــدی تعهدات مالــی وزارت 
نفت در تبصره 14؛ احیای دیپلماسی انرژی، 
تشــریح دلایل اهمیــت ســرمایه گذاری در 
صنعت نفت، برنامه احداث یک پتروپالایشگاه 
۳۰۰ هزار بشکه ای توســط وزارت نفت به نام 
شهیدســلیمانی را مهمترین مباحث مطرح 
شــده در گزارش عملکرد وزارت نفت مطرح 
کرده اســت. در این میان رشــد فروش نفت 
ایران با تحریم های جدی مواجه است که هم 
صادرات و هم تولید را با موانع جدی به تاخیر 
انداخته و انتظار می رود در ابتدا برای توســعه 
صنعت نفت این تحریم ها برداشته شود. اگرچه 
که کارشناسان معتقدند تحقق این آمار دوراز 
انتظار نیست و به سیاست دولت در این رابطه 
باز می گردد که به غیــر از پلتفرم هایی که به 
دورزدن تحریم کمک می کند ارزان فروشی نیز 
از روش هایی است که به نظر می ر سد سیاست 
وزیر نفت بر آن نیز متمرکز  شــده است. حال 
باید منتظر شد و دید بالاخره وعده های اوجی 
محقق خواهد شد یا این وعده ها به مذاکرات و 
حذف تحریم ها گره زده شده است. سیروس 
تالاری، رئیس هیات مدیره انجمن سازندگان 
تجهیزات نفتی ایــران به »آرمان ملی« گفت: 
ســوال اول این است که در شــرایط تحریم 
ادعای افزایش فروش نفت و گاز و محصولات 
پتروشیمی  از سوی وزیر نفت صحت دارد یا نه؟ 
سوال دوم این است که در این شرایط چطور 
می توان فروش نفت و میعانات گازی را می توان 
افزایش داد. او ادامــه داد: به نظر من افزایش 
فروش امکان پذیر اســت ولــی اینکه چگونه 
امکان پذیر اســت موضوع دیگری است. ما در 
شرایط تحریم همیشه مدعی دورزدن بخشی 
از تحریم ها هســتیم که مشمول فروش نفت 
هم خواهد شد. اینکه چگونه مجموعه وزارت 
نفت موفق شــده در این مدت حجم صادرات 

و فروش نفت را افزایــش بدهد به این موضوع 
برمی گردد که از چه راهکارهایی برای فروش 
استفاده کرده است. تالاری افزود:  یک راهکار 
استفاده از منافذ و بسترها و پلتفروم هایی است 
که با گم کردن رد؛ قادر هســتند نفت ایران را 
به بازار جهانی انتقال بدهند که یک مولفه آن 
هم ارزان فروشی و حراج کردن نفت است و در 
این وضعیت کسانی هستند که به دلیل منافع 
مادی حاضرند شبکه ای را ایجاد کنند و نفت را 
بخرند و بفروشند. اگر از این دو منظر نگاه کنیم 
می توان بر این ادعا صحه گذاشت و تایید کرد 

که افزایش فروش صورت گرفته است.
 تحریم های خریدار و فروشنده 

تالاری ادامــه داد: ما به عنوان فروشــنده 
مدت هاســت که تحت تحریم همــه جانبه 
هســتیم و ولی باید دید چه انگیــزه ای برای 
خریداران نفــت ایران در شــرایط تحریمی  
وجود دارد کــه آنها هم ریســک تحریم ها را 
بپذیرند و نفت ایران را بخرند. مســلما وقتی 
خریدار از محل خرید نفت ایران سود بیشتری 
از زیان هــای تحریــم خرید نصیبش شــود 
مشتری های نفتی ایران سعی می کنند بیشتر 
از ایران نفت بخرند. ضمن اینکه خریداران با 
شبکه سازی وارد ریســک خرید نفت از ایران 
می شــوند. او اضافه کرد: قطعا اینطور نیست 
که کشــتی های چینی با پرچم این کشــور 
برای خریــد در بنادر ایران صف بکشــند و با 
شبکه ســازی نفت ایران را خریداری و منتقل 
می کنند، ضمن اینکه نباید فراموش کنیم با 
وجود تحریم فروش نفت ایران و تلاشــی که 
برای بــه صفررســاندن آن دارد ولی برخی از 

کشــورها مانند چین و هند با اقتصاد بزرگی 
که دارند تا درصدی به نفت ما نیازمند هستند 
و باید از ایران نفت بخرند و الان هم خریداری 
می کنند. این کارشناس حوزه نفتی اضافه کرد: 
آمریکا که نمی تواند از چین یا هند بخواهد که 
اقتصاد خود را تعطیل کنند چون نفت ایران را 
تحریم کرده اند. خود آمریکا هم نسبت به این 
موضوع آگاه است. اگر بستر فروش فراهم باشد 
قطعا فروش نفت افزایش پیدا خواهد کرد یعنی 
اگر فرضا چین روزانه ۳۰۰ هزار بشــکه نفت 
از ایران می برد می توانســت 6۰۰ هزار بشکه 
ببرد. به هر حال ادعای وزیــر نفت با توجه به 
موضوعاتی که بیان شد می تواند درست باشد 

در حقیقت خیلی دور از تصور هم نیست. 
 پیش بینی قیمت نفت در آینده 

رئیــس هیات مدیــره انجمن ســازندگان 
تجهیزات نفتی ایران در پاسخ به این سوال که 
با توجه به شیوع ســویه جدید کرونا و موافقت 
اوپک پلاس بــا افزایش 4۰۰ هزار بشــکه ای 
تولید روزانه نفت؛ پیش بینی شما از قیمت نفت 
در ماه های آینده چیســت؛ اظهارکرد: همین 
قیمتی که نفــت در بازارهــای جهانی حدود 
7۰ تا 8۰ دلار بســته به نوع نفت دارد با توجه 
به شــرایط اقتصادی و کرونا و رشد اقتصادی 
جهان؛ خــود فروشــندگان و صادرکنندگان 
نفت از این قیمت راضی هســتند. او ادامه داد: 
آنها هم می خواهند شــرایط به گونه ای باشــد 
که بدون فشــار بر بازار تقاضا، عرضه مناسبی 
داشته باشند و به نظر نمی رسد در این شرایط 
نفت نواسانات خیلی بالایی داشته باشد و حتی 
کاهش و افزایــش چند دلاری نفــت در بازار 

جهانی روندی طبیعی اســت. تــالاری افزود: 
اینکه انتظار داشــته باشــیم نفت ظرف یکی 
دو ســال آینده یک جهش غیرمنتظره داشته 
باشــد؛ خیلی منطقی به نظر نمی رســد. البته 
ممکن اســت که قیمت نفت تا 75 و 8۰ دلار 
هم برسد ولی اینگونه نیست که نفت به 9۰ دلار 
یا بیش از 1۰۰ دلار برسد. رئیس هیات مدیره 
انجمن ســازندگان تجهیزات نفتــی ایران در 
پاســخ به این پرســش که با توجه به موافقت 
اوپک پلاس با افزایش تولیــد روزانه و توانایی 
اعضای اوپک پلاس برای تامین این میزان نفت؛ 
اگر تحریم ها ادامه پیــدا کند وضعیت صنعت 
نفت ایران چــه وضعیتی پیــدا می کند وقتی 
نمی تواند در سایه این تحریم ها در اوپک پلاس 
مشارکت موثری داشت، توضیح داد: آسیب های 
تحریم در بخش های مختلف صنعت نفت قابل 
رویت است، یکی از این بخش ها ظرفیت تولید 
بالفعل ایران است. تحریم فعالیت های بالادستی 
که همان تولید نفت است را مختل کرده بنابراین 
هم از نظر ظرفیت تولید به کشور آسیب میزند و 
هم از نظر استفاده ظرفیت قانونی ما در اوپک یا 
اوپک پلاس. به هر صورت اگر تحریم ادامه پیدا 
بکند این محدودیت ها سرجای خودش خواهد 
ماند و ما نمی توانیم به فروش روزی 2.5 تا سه 
میلیون بشکه صادرات نفت که ایده آل صنعت 
نفت کشور محسوب می شــود. او گفت:  حتی 
اگر زمانی هم برسیم ممکن است ظرفیت های 
تولید را نداشته باشیم چراکه ظرفیت های تولید 
نفت بالقوه ما به بالفعل تبدیل نشده است. یعنی 
توســعه میدانی جالب توجهی نداشــتیم که 
ظرفیت تولید کشور را افزایش بدهد تا بتوانیم 
سهم خود را از بازار جهانی بگیرم. در هر دو منظر 
ادامه تحریم به نفع ما نیست و به صنعت نفت 
کشور آســیب وارد می کند. به هرحال صنعت 
نفت کشــور در وضعیت خوبی قــرار ندارد هر 
چند که وزیر نفت از افزایــش فروش صحبت 
کرده چراکه به گفته خــود وزیر این صنعت به 
سرمایه گذاری ۳۰۰ میلیارد دلاری برای حفظ 
وضعیت موجود و توسعه برخی از بخش ها دارد 
تا بتوان ســطح تولید را در همیــن میزانی که 
هست نگه داشت. حال با تصور اینکه تحریم ها 
باقی بمانند و هیچ سرمایه گذاری خارجی ای هم 
در این صنعت صورت نگیرد قطعا اثرات خود را 

در تولید و صادرات نفت خواهد گذاشت. 

آرمان ملی: بودجه ســال 14۰1 در حالی این هفته به مجلس 
ارسال خواهد شد که به گفته رئیس سازمان برنامه و بودجه با تغییرات 
گسترده ای که در آن شده نه تنها کســری بودجه ای در سال آینده 
شــاهد نخواهیم بود بلکه رشــد 8 درصدی اقتصاد برای سال آینده 
نیز هدفگذاری شده اســت. درواقع پس از مدت ها گمانه زنی درباره 
شاخصه های تاثیرگذار در بودجه سال آینده براساس آنچه سازمان 
برنامه و نمایندگان مجلس اعلام کرده اند دولت قصد دارد تا با افزایش 
44 درصدی درآمدهای مالیاتی بخش قابل توجهی از بودجه جاری 
خود را از طریق مالیات تامین کند. البته این رویکرد پیش از این نیز 
در بودجه امسال نیزاز سوی دولت دوزادهم هدفگذاری شده بود اما 
تحقق آن به دلیل آنچه ضعف اطلاعاتی و فرارهای مالیاتی گفته می شد 
نتوانســت منابع مورد نیاز را محقق کند که باید منتظر شد و دید آیا 
دولت سیزدهم قادر خواهد بود پس از ســال ها وضعیت مالیت ها را 
ساماندهی کند البته این نگرانی وجود دارد که اجرای قانون مالیات بر 
عایدی سرمایه یکی از رویکردها دولت برای افزایش درآمدهای مالیاتی 
باشد که به اعتقاد کارشناسان می تواند خود به رشد تورمی دامن زند. 
از سوی دیگر براساس جزئیات منتشر شده برای سال 14۰1 میزان 
فروش نفت 1.2 میلیون بشکه در روز با قیمت 6۰ دلاری تعیین شده 
که اگرچه رسیدن به نفت 6۰ دلاری با توجه به تصمیمات اوپک پلاس 
و همچنین افزایش تقاضا در بازار پس از فروکش کردن بیماری کرونا 
چندان دوراز دســترس نخواهد بود، اما رسیدن به این میزان فروش 
آن هم در شــرایط تحرمی و در حالیکه کارشناسان معتقدند دولت 
روش ارزان فروشی را برای صادرات نفت دنبال می کند کمی تحقق 
درآمدهای حاصل از صادرات نفت را در ابهام قرار می دهد که به نظر 
می رسد وزارت نفت برای آن برنامه ریزی گســترده ای را انجام داده 
اســت. همچنین یکی از مواردی که به نظر می رسد سازمان برنامه و 
بودجه بر آن تکیه کرده کاهش ردیف های بودجه ای بوده به گونه ای 
که میرکاظمی از حذف بالغ بر 9 هــزار ردیف بودجه ای خبر داده که 
احتمالا به معنای حــذف بخش قابل توجهــی از هزینه های مازاد و 
غیرواقعی دستگاه ها و وزارتخانه را به دنبال خواهد داشت. در رابطه با 
بودجه سال آینده آنچه مسلم است تیم اقتصادی دولت تلاش زیادی 
را برای بودجه نویســی منطبق بر واقعیت های اقتصادی و تمرکز بر 

حذف هزینه های مازاد دولت و البته افزایش درآمدهای مالیاتی انجام 
داده اند اما اینکه در ســایه این بودجه که به گفته تحلیلگران تا جای 
ممکنه فشرده شده و انقباضی خواهد بود می تواند به رشد 8 درصدی 
در اقتصاد دســت یافت موضوعی است که به اعتقاد تحلیلگران رشد 
منفی و نزدیک به صفر در 4 سال اخیر نشان دهنده سیاستگذاری های 
اشتباهی است که هم تحت الشــعاع رایط تحریمی و هم تصمیمات 
داخلی نشــات گرفته بنابرایــن فارغ از اصلاحــات بودجه ای دولت 
باید سیاســت خود را بر پیش بینی پذیری اقتصاد متمرکز کند تا با 
رشد ســرمایه گذاری های مولد به توان به تدریج به رشد 8 درصدی 

دست یافت.
 اصلاحات اساسی در بودجه 1401

براساس اطلاعات منتشر شده از ســوی نمایندگان مجلس، قرار 
است لایحه بودجه سال 14۰1 در هفته آینده توسط رئیس جمهور 
به مجلس تقدیم شود و عملا بررسی لایحه بودجه سال آینده توسط 
کمیسیون ها تخصصی آغاز شود. براساس اخبار رسیده  لایحه بودجه 
ســال 14۰1 با تمام لوایح بودجه در ســال های گذشته تفاوت های 
چشمگیری دارد به طوری که سیدمسعود میرکاظمی رئیس سازمان 
برنامه و بودجه از هدفگذاری انجام شــده در بودجه سال آینده برای 
رسیدن  به رشد 8 درصدی خبر داده بود و همچنین تاکید کرده بود 
که 9 هزار ردیف در بودجه سال آینده حذف شده است البته رئیس 
ســازمان برنامه و بودجه تاکید کرده بود بودجه براســاس آمایش 
سرزمینی و ظرفیت های داخلی نوشته شده که با توجه به رکود ناشی 
از عملکرد دولت قبل و کنترل کرونا این هدفگذاری قابل تحقق است. 
در رابطه با تغییرات بودجه 14۰1 از جمله مواردی که دیده شده است 
میزان صادرات روزانه یک میلیون 2۰۰ هزار بشکه نفت خام به قیمت 
هر بشکه 6۰ دلار است. بر این اســاس از نکات دیگری که در بودجه 
سال 14۰1 به چشم می خورد نرخ تسعیر ارز است که قیمت ارز با رقم 
2۳ هزار تومان مبادله خواهد شد. ضمن آنکه به نظر می رسد درآمد 
مالیاتی در بودجه سال آینده نســبت به درآمد مالیاتی بودجه سال 
14۰۰ با رشد قابل توجه 44 درصدی مواجه شده است به طوری که 
درآمد مالیاتی از ۳25 هزار میلیاردتومان در ســالجاری به رقم 47۰ 
هزار میلیاردتومان خواهد رسید. از دیگر نکات حائز اهمیت در بودجه 

سال 14۰1 که برای نخستین بار در طول سنوات گذشته دیده شده 
است تشکیل صندوق های توسعه ای استانی است که درصورت تصویب 
توسط نمایندگان مجلس، این صندوق ها می توانند منابع مالی مورد 
نیاز طرح های عمرانی استانی را تامین کنند و دیگر نیاز نیست منابع 

مالی طرح های عمرانی از مرکز به استان ها تخصیص پیدا کند. 
 پیش بینی پذیر اقتصاد

در رابطه با امکان تحقق رشد 8 درصدی اقتصاد با تکیه بر اصلاحات 
صورت گرفته در بودجه سال آینده وحید شقاقی عضو هیات علمی 
دانشــگاه خوارزمی می گوید: آنچه در دهه 9۰ رخ داد تجربه رشــد 
اقتصادی صفر درصد بود. این کمترین میزان رشد از دهه 4۰ تاکنون 
است. در این دهه کیک اقتصاد ایران کوچک اما تعداد افرادی که باید 
از این کیک ســهم می داشــتند 1۰ میلیون اضافه شد که مهم ترین 
عامل این موضوع را می توان در عدم رشــد  در طول این دهه عنوان 
کرد. به عبارت دقیق تر میانگین رشد انباشت سرمایه ناخالص منفی 
5 درصد بود که نشــان می دهد در این دهه نه تنها ســرمایه گذاری 
قابل توجهی انجام نشده بلکه رشد منفی هم داشته ایم. وی در ادامه 
افزود: در اقتصادی که سرمایه گذاری صورت نمی گیرد طبیعتا نباید 
انتظار رشد داشــت. تبیین علل این موضوع نشان می دهد که نباید 
به صورت تک علتی تحریم ها را عامل اصلی دانســت بلکه تحریم در 
ذیل سیاستگذاری های اقتصادی تعریف می شود و آنچه دهه نود را 
از اقتصاد ایران گرفت سیاستگذاری های نادرستی بود که جنبه های 
درونی و بیرونی دارد. وی تاکید کرد: تحریم باعث شد اقتصاد غیرقابل 
پیش بینی و بدون ثبات شــود، ســرمایه گذاری در کشــور صورت 
نگیرد و به تبع آن رشــد اقتصادی هم منفی شود. در چنین شرایطی 
پیشنهاد می شــود دولت سیزدهم تمام سیاســتگذاری های خود را 
به گونه ای تنظیم کند که موجبات شــفافیت و پیش بینی پذیری را 
فراهم شود. در این صورت ثبات و امنیت ایجاد می شود و می توان به 
سرمایه گذاری مولد و رشد اقتصادی امید داشت. در غیر این صورت 
هیچ سرمایه گذاری حتی دستوری نیز نمی تواند منجر به بهبود اوضاع 
شود.به هر حال دولت سیزدهم و رئیس ســازمان برنامه و بودجه در 
حالی رشد 8 درصدی اقتصاد را برای ســال آینده وعده داده است. 

عمدتا رشد اقتصادی منفی یا مثبت نزدیک به صفر بوده است

»آرمان ملی« از وعده رشد اقتصادی همگام با اصلاحات بودجه ای گزارش می کند:

رشد ٨درصدي روي كاغذ، بدون پشتوانه
 اصلاحات بودجه ای برای رشد اقتصادی کافی نیست!

حواشی کناره گیری »رستم قاسمی« بررسی شد:
بیماری یا نگرانی از سیاست جهش زای 

قیمت مسکن؟

آرمان ملی: »رســتم قاســمی« از کابینه ســیزدهم 
کناره گیــری می کند؛ این خبــر که اخیرا از ســوی برخی 
رسانه ها به آن پرداخته شده و بازار گمانهژ زنی ها را نیز داغ  
کرده اگرچه با تکذیبیه وزارت راه و شهرســازی همراه شد 
و این وزارتخانه تمامی  این حواشــی را برای کاهش انگیزه 
کارکنان وزارتخانه راه و شهرسازی در راستای تحقق تولید 
4 میلیون واحد مســکونی عنوان کرده اما بررسی عملکرد 
رستم قاسمی  در مدت تصدی در این وزارتخانه و در حالیکه 
او خود را همیشه در کسوت وزارت نفت تصور کرده به همراه 
وعده هایی که با نوک تیز منتقدان مواجــه بود می تواند به 
کناره گیری او از کابینه حتی با عنوان بیماری منجر شود. در 
این رابطه آمارها نشان می دهد بالغ بر ۳.6 میلیون متقاضای 
واقعی مســکن در مســکن ملی و حمایتی که در هم ادغام 
شده اند ثبت نام کرده اند متقاضیانی که سهم قابل توجهی از 
بازار معاملات مسکن را به خود اختصاص داده و حال با جذب 
شدن در این پروژه ها که حداقل زمان نتیجه رسیدن آن بازه 
۳ تا 5 ساله است به معنای برهم خودرن تعادل در بازار عرضه 
و تقاضا و خروج سرمایه گذاران بخش خصوصی از این بازار 
خواهد بود که نتیجه آن چیزی جز جهش قیمتی مسکن را 
در پی نخواهد داشت. البته شاید آگاهی از تبعات این سیاست 
بود که همگام با تذکر مجلس رســتم قاســمی  در پروژه 4 
میلیون واحدی خود عقب نشینی کرد و تلاش کرد تا با جذب 
انبوه سازان داخلی که قرار بود شــرکت های چینی با بهانه 
آوردن تکنولوژی های نوین جای آنها را بگیرند بخشی از این 
چالش را رفع کند. حال به نظر می رسد با افزایش انتقاداتی 
که نسبت به سیاست های وزارت راه و شهرسازی مطرح است 
و همگی بر ایجاد بحرانی دیگر در بازار مســکن تاکید دارند 
موضوع کناره گیری رستم قاسمی  مطرح شده و حتی برخی از 
رسانه ها جانشین وی را نیز انتخاب کرده اند تا »سعید محمد« 
را که این روزها در مناطق آزاد برای نشان دادن سیاست های 
توسعه ای خود به تکرار سیاست های سوخته البته با رنگ و 
لعاب دیگری پرداخته به کابینه وارد کنند. حال باید دید آیا 
واقعا رستم قاســمی  با عنوان بیماری از کابینه خداحافظی 
خواهد کرد و یا خاندوزی کــه ذره بین مجلس بر عملکرد او 
قرار گرفته و حتی احتمال اســتیضاح او مطرح شده در این 

رقابت پیروز میدان خواهد شد.
 عقب نشینی از رویای وزارت نفت!

براســاس این گزارش،  رستم قاســمی  جزو نخستین 
افرادی بود که حضورش در انتخابات ریاست جمهوری دوره 
سیزدهم را علنی کرد. اما پس از آنکه سیدابراهیم رئیسی 
کاندیداتوری خود را اعلام کرد با اطمینان از اینکه در کابینه 
سهمی  خواهد داشت از کاندیداتوری انصراف داد اگرچه که 
تصور می کرد می تواند به وزارتخانه نفت که در دولت دهم 
نیز دو سال تصدی آن را به عهده داشت برسد اما در نهایت 
به وزارت راه و شهرســازی رضایت داد که البته اشتباه وی 
در زمان رای اعتماد که هنــوز دفاعیات و برنامه های خود 
را متوجه وزارت نفت می کرد نشــان داد که تا چه میزان از 
خواسته خود عقب نشینی کرده است. حالا پس از گذشت 
99 روز از وزارت او، برخی از رسانه ها و فعالان سیاسی ادعای 
رفتن رستم قاسمی  از کابینه را مطرح کرده اند. این ادعا را 
اولین بار یک کانال خبری ا مطرح کرد و علت رفتن رستم 
قاســمی  از کابینه را بیماری ســخت او عنوان کرد اگرچه 
که سخنی از نوع بیماری به میان نیاورد اما مدعی شد که 
قاسمی  تا همین چند ماه مانده به پایان سال وزارت راه را 
تحویل خواهد داد. این ادعا گمانه زنی های زیادی را به همراه 
داشــت تا جاییکه برخی رســانه ها با مقایسه عکس های 
پیشین او از کاهش وزن رســتم به بیماری وی رسیدند . با 
طرح این موضوع بازار گمانه زنی ها داغ شد و تمام توجه ها 
به وعده 4 میلیون واحدی او متمرکز شد که به نظر می رسد 
می تواند مهمترین دلیل برای کناره گیری او باشد چرا که 
در خلال این 1۰۰ روز همواره سیاست های رستم قاسمی  
در خصوص ساخت مسکن با پیکان تیز منتقدان مواجه بود 
و حتی برخی از کارشناسان معتقدند جذب ۳.6 میلیون نفر 
از متقاضیان واقعی مسکن و ثبت نام در پروژه ای که اجرای 
آن با اما و اگر زیادی همراه اســت به معنای حذف تقاضا از 
بازار بوده که به حذف ســرمایه بخش خصوصی و کاهش 
عرضه نیز منجر خواهد شد و در نتیجه باید در انتظار جهش 
سهمگین قیت مسکن باشیم بنابراین احتمالا نگرانی دولت 
از خود وزیر از این وضعیت باعث شــده تا کناره گیری او از 

کابینه کلید خورد. 
 تکذیب وزارت راه 

البته این حدس و گمان ها به اینجا ختم نشد و عده ای از 
رسانه ها که به نظر می رســد بیشتر از حامیان سعید محمد 
به شمار می روند با توجه به اینکه ســهم او را پس از انصراف 
از کاندیداتوری حداقل وزارت می دانســتند او را جایگزین 
مناسبی برای  رستم قاسمی نام می برند.  وزارت راه نیز در 
اطلاعیه ضمن تکذب کناره گیــری وزیر متبوع خود تاکید 
کرد: رستم قاســمی  به هیچ گونه بیماری مبتلا نیست و با 
توان مضاعف ارائه خدمت در حوزه مســکن و حمل و نقل 
را دنبال می کند. این وزارتخانه معتقد است این اخبار برای 
کاهش انگیزه کارکنان و مدیران وزارت راه در مسیر تحقق 
ساخت چهار میلیون واحد مســکن و دیگر اقدامات کلان 
منتشر می شود. در حال باید منتظر شد و دید آیا این حواشی 
در همین جا خاتمه خواهد یافت و یا بــازار دور جدیدی از 

گمانه زنی ها را داغ خوادهد کرد.

ذره بین

بــازار
خودروارزسکه و طلا

193.000.000کوییک 344.000.000Rدنا27.324دلار آمریکا12.400.000سکه امامی

335.000.000شاهین279.500.000پژو پارس30.983یورو12.630.000سکه بهار آزادی

290.000.000وانت زامیاد )آپشنال(262.000.000پژو 206 تیپ 39.2152پوند انگلیس6.550.000نیم سکه

179.000.000ساینا258.000.000رانا پلاس7439درهم امارات3.750.000ربع سکه

247.000.000سمند 171.000.000LXسایپا 2200111لیر ترکیه2.300.000سکه گرمی

292.000.000پژو 177.000.000SLX 405تیبا23.130دلار کانادا1.262.749هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

بنگاه ها
رشد ۱۱۸ درصدی سرمایه گذاری 

خارجی در صنعت و معدن
آرمان ملی:  حجم کل ســرمایه گذاری 
خارجــی در بخش صنعت، معــدن و تجارت 
از ابتــدای ســال 14۰۰ تا پایــان مهرماه در 
مقایسه با مدت مشابه پارســال رشد 117.9 
درصدی داشته است. براســاس این گزارش،  
ســرمایه گذاری خارجی مصوب شــامل همه 
درخواست ها اعم از سرمایه گذاری برای ایجاد 
طرح های جدید، خرید ســهام شــرکت های 
موجود و همچنین سرمایه گذاری های خارجی 
در قالب ترتیبات قراردادی است. برپایه جداول 
آماری منتشــر شــده وزارت صنعت، معدن و 
تجارت، در هفت ماهه امسال تعداد 74 مورد 
ســرمایه گذاری خارجی با حجم 2 میلیارد و 
227 میلیون دلار در بخش های صنعت، معدن 
و تجارت کشور مصوب شده است. این در حالی 
است که در مدت مشابه پارسال تعداد 75 مورد 
سرمایه گذاری خارجی با حجم یک میلیارد و 
22 میلیون دلار به تصویب رسیده بود. برپایه 
این گزارش، در هفت ماهه امسال سهم بخش 
صنعت 94.5 درصد، ســهم حوزه معدن 4.2 
درصد و سهم بخش تجارت 1.۳ درصد از حجم 
ســرمایه گذاری مصوب بوده است. همچنین 
از تعداد 74 مــورد ســرمایه گذاری خارجی 
مصوب در دوره مذکور 47 مــورد دارای جواز 
تاســیس، 2۳ مورد دارای پروانه بهره برداری 
)ســرمایه گذاری در واحدهای موجود(، یک 
مــورد دارای پروانه اکتشــاف و 2 مورد دارای 

پروانه بهره برداری معدن هستند.

»عشقی« با تداوم افت شاخص بورس 
تاکید کرد

 سودآوری قطعی شرکت ها
 تا پایان سال

آرمان ملی: بازارســرمایه هفته پرنوســانی را 
پشت سر گذاشــت به طوری که شــاخص کل با افت 
54 هزار واحــدی در کانال یک میلیــون ۳4۰ هزار 
واحدی قــرار گرفت و نســبت به هفتــه ماقبل خود 
بیش از 4 درصــد کاهش را تجربه کرد. بــا تداوم این 
روند که به اعتقاد کارشناســان از فضای پر ابهام بازار 
و انتظار ســرمایه گذاران از نتایــج مذاکرات برجامی 
نشات می گیرد باعث شد تا مدیرعامل سازمان بورس 
و اوراق بهادار نســبت به وضعیت بازار واکنش نشان 
داده و تاکید کرده که روند ســودآوری شــرکت های 
بورسی حداقل تا پایان سال ادامه خواهد یافت. البته 
مجید عشقی که نابه سامانی بازار در مدت تصدی او بر 
کرسی مدیریت این ســازمان با انتقاد مجلس و کارت 
زرد نمایندگان به مجموعه وزارت اقتصاد منجر شده 
تلاش کرده بازهم با اعلام اقدامات انجام شــده نشان 
دهد حمایت دولت از بازارسرمایه ادامه داشته و در این 
راستا نامه پراکنی های زیادی با سایر وزارتخانه ها درباره 
سیاست گذاری هایی که می تواند روی بازارسرمایه اثر 
بگذارد داشته و به نحوی عمل کنند که این بازار آسیب 
نبیند و سیاست ها نیز شفاف باشد حال باید منتظر شد 
و دید وعده های مدیرعامل سازمان بورس چه تاثیری 
بر بازارســرمایه خواهد داشــت. مجید عشقی رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار در خصوص اقدامات دولت 
در حمایت از بازار بورس می گوید: مکاتبات متعددی با 
وزارتخانه های مختلف ذی ربط صورت گرفته تا درباره 
سیاست گذاری هایی که می تواند روی بازارسرمایه اثر 
بگذارد، به نحوی عمل کنند که این بازار آسیب نبیند و 
سیاست ها نیز شفاف باشد. این مقام مسئول درباره آغاز 
گمانه زنی های ســهامداران درباره بودجه سال آینده، 
اظهارداشت: امسال هم این گمانه زنی ها در چند روز 
اخیر توسط فعالان بازار رصد شده و در نتیجه اثراتی 
روی معاملات سهام و قیمت های آن داشته است، اما 
واقعیت این است که گمانه زنی ها دقیق نیست و زمان 
زیادی تا تصویب بودجه در مجلس باقی مانده اســت. 
وی با بیان اینکه اعداد و ارقــام بودجه ای باید ابتدا در 
دولت و سپس در مجلس به صورت دقیق کارشناسی و 
بررسی شود و در نهایت درباره این اعداد تصمیم گیری 
خواهد شد، ادامه داد: اعداد و ارقام مطرح شده دقیق 
نیست و با قاطعیت اعلام می کنم که با دولت و مجلس 
رایزنی کرده ایم تــا تصمیماتی کــه در نهایت گرفته 
خواهد شد، به نفع ســرمایه گذاران و سهامداران باشد 
چراکه نوســانات زیاد در این اعــداد و ارقام بودجه ای 
باعث می شود وضعیت شرکت ها متلاطم شود. رئیس 
سازمان بورس و اوراق بهادار اضافه کرد: دولت نیز عزم و 
اراده جدی دارد که تصمیمات اتخاذ شده در نهایت به 
نفع شرکت ها باشد و در خصوص بعضی از ارقام بودجه 
مثل قیمت خوراک یا حقوق معادن باید بگویم که این 
اعداد به صورت فرمولی تعیین می شوند و در طول زمان 
به واسطه نوسانات قیمت جهانی و شاخص های مختلف 
تغییر می کند و به طور طبیعی فروش شــرکت ها نیز 
متناسب با همین اعداد تغییر می کند، بر این اساس در 
سودآوری نهایی شرکت ها اثر چندانی ندارد و در بعضی 
موارد باعث افزایش سودآوری شرکت ها می شود. این 
تحولات را از نزدیک رصد می کنیم تا بتوانیم در نهایت 
تصمیماتی اتخاذ کنیم که کاملا با سودآوری شرکت ها 
هماهنگ باشــد و ضرری به آنها نزند. رئیس سازمان 
بورس و اوراق بهادار درباره نرخ خوراک پتروشــیمی 
افزود: در این زمینه نیز فرمول مشــخصی از چند سال 
گذشته وجود داشته که تعیین نرخ خوراک براساس آن 
انجام می شده است و این فرمول با افزایش قیمت جهانی 
و تغییرات قیمت های داخلی تغییر می کند. عشــقی 
ادامه داد: از ابتدای ســال تاکنون هــم قیمت خوراک 
پتروشیمی ها افزایش طبیعی داشته است، اما در نهایت 
محصولات آنها هم افزایش قیمت داشتند که در نهایت 
آسیبی به سودآوری شرکت ها نخورده است؛ بنابراین 
در تعیین نرخ خوراک پتروشیمی ها تصمیم جدیدی 
گرفته نخواهد شد. رئیس سازمان بورس گفت: گزارش 
هشت ماهه شرکت های بورسی هم اکنون روی سایت 
کدال منتشر شده که طبق آنها، همه شرکت ها وضعیت 
بسیار مناسبی دارند و حتی بسیاری از شرکت ها 1۰۰ 
درصد بیشتر از مدت مشابه سال قبل فروش داشته و 
سودآوری خوبی دارند و نسبت  P/E بازار بسیار کاهش 

یافته و عددها برای خرید بسیار جذاب هستند.

بازارسرمایه

»آرمان ملی« ادعای وزیر نفت در افزایش فروش نفت را گزارش می کند:

مشتریان نفت ایران در لباس قاچاقچی! 
  تزلزل جایگاه ایران در اوپک و اوپک پلاس با ادامه تحریم                                 سود نفت ایران در جیب خریداران!


